Repubiliks ¢ Kogovls - Republika Kasova,
Parveli Zypfedivor pite Ankeve dive Parastitresa
Feborad Panel 2u Zatba i Predstavke

Anr.87/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Faton Ademi dhe Adnan Konushevei anétaré, me pjesémarrjen e
zyrtares s€ larté ligjore Antigona Murati, duke vendosur lidhur me apelin e parashtruar nga
subjekti politik Lévizja Vetévendosje, me seli né Prishting, paragitur kundér vendimit t&
Komisionit Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) nr.1192-2019, pér shkak t& miratimit t& listds s&
Kryesuesve dhe Anétaréve t& Késhillave t&¢ Vendvotimeve (KVV), pér Zgjedhjet ¢ Parakohshme
pér Kuvendin ¢ Republikés s¢ Kosovés, & do t& mbahen mé daté 06.10.2019, né seancén e
panelit t& mbajtur mé daté 27.09.2019, mori kété:

VENDIM

HUDHET i palejuar apeli Anr.87/2019 i datés 27.09.2019, i paraqitur nga subjekti politik
Lévizja Vetévendosje, me seli né Prishting, paraqitur kundér vendimit Nr. 1192-2019 t& datés
24.09.2019, t&€ Komisionit Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishting.

Arsyetim

Me datén 25.09.2019, subjekti politik Lévizja Vetévendosje ka paraqitur apel né PZAP, né t&
cilin pretendohet se Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), me daté 24.09.2019, ka nxjerré
vendim nr.1192-2019, lidhur me miratimin e Pérbérjes sé& Kryesuesve dhe Anétaréve pér
Kuvendin e Kosovés 2019. Paraqitési i apelit thekson se né kété vendim pérve¢ ndarjes sé
anétaréve t& Késhillave t& vendvotimeve, pér subjektet politike t& pércaktuara né shtojcén e kétij
vendimi, sipas paraqitésit t& apelit, KQZ, né ményré kundér kushtetuese dhe né kundérshtim me
legjislacionin zgjedhor kan& ndaré veg e veg pér secilin subjekt politik t& koalicionit PAN.
Paraqitési i apelit thekson se Kushtetuta e Kosovés, nenin 84 pika 14 dhe 95 paragraf 1 dhe 5
pérmend emrin parti politike ose koalicion. N& vazhdim thekson se sipas Aktgjykimeve &
Gjykatés Kushtetuese Ko 119/14 pika 114, KO103/14 pika 74, si dhe KO58/19, me t& cilén
argumentohet se pérdorimi i termave parti politike ose koalicion..., nénkuptohet partia politike
ose koalicioni q& &shté regjistruar sipas LZP-s&, me t& cilén merr pjesé si subjekt zgjedhor, &shté
e pérfshiré né fletévotimin ¢ zgjedhjeve, kalon pragun dhe késisoj fiton vend né Kuvend.
Paraqitési i ankesés ka cituar n& apel edhe nenin 3 t& LZP-sé me t& cilén pércaktohet se Subjekti
apo subjektet i certifikuar politik q& &shté partia politike, koalicioni i partive politike, nisma
qytetare ose kandidati i pavarur, i cili &shté i certifikuar nga KQZ-ja né pérputhje me kété ligj si
dhe me rregullat KQZ dhe késisoj né zgjedhjet e pérgjithshme parlamentare t& vitit 2017,
subjekti politik PDK,AAK dhe Nisma, dhe parti t& tjera kané béré koalicion parazgjedhor , me t&



cilén sipas LZP-s¢ dhe praktikave té Gjykatés Kushtetuese, koalicionet parazgjedhore
konsiderohen subjekt politik i certifikuar nga KQZ, i cili n& bazé t& késaj i takojné t& drejta dhe
benificione t& pérbashkéta si subjekt i certifikuar, N& kuptim t& késaj LZP, né nenin 77.3 lidhur
me rregullén Nr.19/2016, neni 6par 3 pércakton se “ Kryesuesit ¢ késhillave t& vendvotimeve
zgjidhen né ményré t& barabarté n& mesin e Kkatér subjekteve politike t& certifikuara q& kané
fituar numrin mé t& madh t& votave pér Parlamentin e Kosovés gjaté zgjedhjeve t& fundit né até
komuné” dhe si¢ shihet, nga zgjedhjet e pérgjithshme parlamentare PDK AAK dhe NISMA kané
garuar si koalicion, ndérsa LV dhe LDK kané garuar si subjekte politike ndaras, duke fituar
vende né Kuvendin e Kosovés né proporcion me numrin e votave t& fituara né zgjedhjet e
pérgjithshme Parlamentare t& vitit 2017. N& vazhdim paraqitési i apelit thekson se, me gené se né
zgjedhjet e pérgjithshme Parlamentare t& vitit 2017, kané garuar vetém tri subjekte politike dhe
t€ cilét kan& kaluar pragun zgjedhor, atsheré sipas nenit 77 paragrafi 3 t& LZP-s&, lidhur me
rregulloren zgjedhore 19/2016,neni 6 paragrafi 3, vendet e rezervuara pér subjektin e katért
politik pér kryesues t& KVV, n& komunat pérkatése me shumicé shqiptare t& pérshkruara né
vendim si¢ jang; Prizreni, Prishtina, Degani, Gjakova, Peja, Kaganiku, Gjilani, Vitia, Vushtrri,
Mitrovica e Jugut, Podujevé, Obiliq, Shtime, Ferizaj, Kamenicg&, Suhareké, Rahovec, Lipjan,
Drenas, Skenderaj, Kling, Fush& Kosové, Istog, Dragash, Malishevé, Junik, Hani i Elezit, duhet
t& ndahen proporcionalisht nga tri subjekte politike t& cilét kané kaluar pragun zgjedhor né
zgjedhjet e fundit parlamentare. Sipas paraqitésit t& apelit KQZ, ka cenuar réndé Kushtetutén e
Kosovés, dhe legjislacionin zgjedhor , me vendimin e nxjerr me datén 24.09.2019, sipas t& cilit
ka vendosur & koalicionit PAN ti ndaj secilit veg e ve¢ numér t& pércaktuar t& kryesueseve t&
késhillit t& vendvotimeve né komunat e pércaktuara né kété vendim. Paragitési i apelit thekson se
neni 77 paragrafi 3 t& LZP-sg, lidhur me rregulloren zgjedhore 19/2016, neni 6 paragrafi 3, ka
pércaktuar garté se kryesuesit e késhillave t& vend votimeve mundé t& zgjidhen n& ményré t&
barabarta n& mesin e katér subjekteve politike t& certifikuara qé kane fituar numrin me te madh té
votave, pér Parlamentin e Kosovés nga zgjedhjet e fundit ne até komune, i cili pércakton qarté
se subjekti politik &shté edhe koalicioni PAN, i cili &shté certifikuar né zgjedhjet e pérgjithshme
Parlamentare t& vitit 2017, dhe i cili ka kaluar pragun zgjedhor bashké me subjektet politike
LVV dhe LDK. Me propozim pér panelin q& t& aprovohet apeli dhe t& udhézohet KQZ-ja, ta
rishikon vendimin e saj.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& lejueshmérisé s& apelit gjeti se:
Apeli éshté i palejuar,

Nga shkresat e 1éndés rezulton se KQZ-ja, ka marr vendim me Nr. Nr. 1192-2019 t& datés
24.09.2019, ka marré vendim lidhur me miratimin e Pérbérjes s& kryesuesve dhe anétaréve té&
Késhillave t€ Vendvotimeve (KVV), pér Zgjedhjet ¢ Parakohshme pér Kuvendin e Kosovés.

Me rastin e shqyrtimit t& apelit PZAP-i, iuka drejtuar KQZ-sg, pér t& dhéné pérgjigje né raport
me apelin e paragitésit dhe pretendimeve q& dalin nga i njéjti.



KQZ-ja, me ané t& pérgjigjes né apel ka theksuar se pas pranimit t& nominimeve nga subjektet
politike, dhe shqyrtimit t& tyre, KQZ-ja bazuar né nenin 74,75, 76 dhe 77, si dhe nenin 6 t&
Rregullés Zgjedhore nr. 19/2016, pér Keshillat e vendvotimeve, mé datén 24.09.2019 me
vendimin Nr. 1192/2019, ka miratuar pérbérjen e kryesuesve dhe anétaréve t& Késhillave t&
Vendvotimit, pér zgjedhjet e datés 06 tetor 2019, Meétej né pérgjigje ka potencuar se bazuar né
nenin 63 paragrafi 6 t& LZP-s&, nuk &shté ne kompetencs t& PZAP-it, te vendos lidhur me kéte
rast ngase neni 122 i LZP-sg, pércakton se pér cilat lloje te vendimeve t& marra nga KQZ-ja, ka
juridiksion te vendos PZAP-;.

PZAP, duke vlerésuar lejueshméring e apelit, konstatoi se apeli &shté i palejuar, ngase sipas
nenit 63 paragrafi 6 i LZP-sg, t& gjitha vendimet e KQZ-s&, nuk i nénshtrohen ankesés pérveg
nése pércaktohet qarté me LZP. Ni rastin konkret nuk &shté pércaktuar qarté me nenin 122
paragrafi 1 pikat a), b), c), d), e) dhe f) t& LZP-s&, me t& cilén dispozité ligjore pércaktohet se
cilat vendime t& marra KQZ-ja, mund t’i nénshtrohen ankesés né PZAP. Po ashtu me asnjé
dispozité t& LZP-s&, nuk &shts paraparé mundésia q& pér vendimin e ankimuar te lejohet apel e
vegante, nga kjo rezulton se apeli éshté i palejueshém, dhe nuk &sht€ né juridiksionin e PZAP-
it, g€ t& vendos pér vendimet e KQZ-s&, q& kané t& b&jné me emérimin e KVV-ve,

Nga arsyet, PZAP-i né mbéshtetje t¢ dispozités s& nenjt 118 par.1 t& LZP-s&, vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 87/2019 mé daté 27.09.2019
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Keéshillé juridike: PZ4P nuk do t'i pranojé kérkesar peér ri-apelim, sepse vendimet e 1ij do té
konsiderohen si Dérfundimtare, Prandaj, si¢ parashiher ne Nenin 118.4 té LZP-s¢, ankesa né
Gjykatén Supreme t¢ Kosovés mund te paragqitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i

marrjes s¢ vendimit nga PZAP-i.



